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گزارش

5 اقتصاد دریایی

گردشگری دریایی پتانسیلی که مغفول ماند
هرچند مسئولان بارها از توسعه گردشگری دریایی در استان بوشهر حرف 
زده اند ولی تاکنون این مهم محقق نشده و وعده ها روی کاغذ و خروجی 
رسانه ها باقی مانده است.استان بوشــهر دارای بیشترین نوار ساحلی با 
خلیج فارس است که این ظرفیت بسیار مهم می تواند بوشهر را به قطب 

گردشگری دریایی در کشور و حتی منطقه تبدیل کند.
به گزارش اقتصادسرآمد، سواحل ماسه ای استان بوشهر از شمال تا جنوب 
این استان امتداد دارد و اغلب شهرســتان های این استان در همسایگی 
خلیج فارس قرار دارند که این همســایگی ظرفیتی ممتاز برای توسعه 

گردشگری است.
در برخی از فصول سال و به ویژه در ایام نوروز نوار ساحلی بوشهر مملو از 
گردشگرانی می شود که خود را از نقاط مختلف کشور به حاشیه جنوبی 

کشور می رسانند تا از سواحل کم نظیر جنوب استفاده کنند.
هرچند هنوز اقدامات چندانی برای توســعه گردشگری دریایی و ایجاد 
زیرساخت های نوین و پیشرفته گردشگری در ســواحل استان بوشهر 
صورت نگرفته است ولی همین ساحل و دریا بدون امکانات نیز جاذبه های 

زیادی دارد که هر گردشگری را به سمت خود جذب می کند.
توسعه گردشــگری دریایی می تواند پنجره بزرگی را به سوی اشتغال باز 
کند و فرصت های شغلی بسیار خوبی در پس این صنعت نهفته است که 

می تواند بسیاری از مشکلات حوزه اشتغال را رفع کند.
بازی های دریایی، پارک های آبی، رستوران، هتل، کافی شاپ، گشت های 
دریایی، ورزش های آبی و دریایی و . . . ازجمله سرفصل های برنامه های 
گردشگری دریایی اســت که هر یک می تواند مشاغل متعددی را ایجاد 

کند.
توســعه اشــتغال و درآمدزایی نیازمند توجه به ظرفیت هایی همچون 
گردشگری دریایی است که ایران و به ویژه استان بوشهر ظرفیت و قابلیت 

بسیار بالایی در این زمینه دارد.
هرچند از میانه های بهار تا اواخر تابستان استان بوشهر دارای آب و هوایی 
گرم با رطوبت بسیار زیادی است ولی در حدود هشت ماه از سال دارای 
آب و هوایی بهاری و مطلوب است که این فصول بهترین زمان برای حضور 

گردشگران است.
امروزه بیشــترین رقابت بین کشــورها در حوزه گردشگری و در بخش 
گردشگری دریایی است؛ صنعتی که در کشــور ما به خوبی به آن توجه 
نشده است و اغلب بخش های گردشگری به ساحل ختم می شود و در دل 

دریا اقدام چندانی صورت نگرفته است.
در کشــور ما بســیاری از مــردم از دریا اطلاعــات چندانــی ندارند و 
ساحل نشــینان نیز از دریا فقط برای تجارت و صید و صیادی اســتفاده 

می کنند
در کشــور ما بســیاری از مــردم از دریا اطلاعــات چندانــی ندارند و 
ساحل نشــینان نیز از دریا فقط برای تجارت و صید و صیادی اســتفاده 
می کننــد و از این ظرفیــت مهم تاکنــون به خوبی برای گردشــگری 

استفاده نشده است.
خلیج فارس به دلیل وجود جزایر زیبا که زیستگاه پرندگان مهاجر است، 
گونه های دریایی منحصربه فرد و مرجان های دریایی پتانســیل بسیار 
بالایی برای گردشگری دریایی دارد ولی تاکنون از این ظرفیت به خوبی 

استفاده نشده است.
سال های متمادی است که مســئولان از تلاش برای توسعه گردشگری 
دریایی در سواحل کشــور حرف می زنند و بازدیدهای مختلفی صورت 
گرفته ولی در حد انجام کارهای جزئی باقی مانده اســت و زیرســاخت 

مناسبی ایجاد نشده است.
مسئولان وعده داده بودند که ۹ دهکده گردشــگری ساحلی و دریایی 
در استان بوشهر ایجاد شــود ولی هنوز این وعده ها رنگ واقعیت به خود 
نگرفته استاســتفاده از بخش خصوصی یکی از مهمترین راهکارها برای 
توسعه گردشگری است ولی باید مشوق های لازم برای بخش خصوصی 
ایجاد شده و تسهیل گری لازم در این زمینه انجام شود تا بخش خصوصی 

به سرمایه گذاری در این بخش ترغیب شود.
مسئولان وعده داده بودند که ۹ دهکده گردشــگری ساحلی و دریایی 
در استان بوشهر ایجاد شــود ولی هنوز این وعده ها رنگ واقعیت به خود 

نگرفته و فقط در چند نقطه شاهد اجرای چند طرح هستیم.
امروزه برخی از کشــورهایی که کل مساحتشــان از برخی جزایر ایرانی 
هم کوچک تر است، بیشترین درآمدزایی را از طریق گردشگری دریایی 
دارند و زیرساخت های متنوع و جذابی را در سواحل و دریای خود ایجاد 
کرده اند. ایجاد رستوران ها و هتل های ثابت و متحرک در دریا، برگزاری 
تورهای گردش دریایــی، ایجاد مجموعه های بازی دریایی و ســاحلی، 
گســترش ورزش های آبی در ســواحل و . . . ازجمله راهکارهای جذب 

گردشگر دریایی است که کمتر مورداستفاده قرارگرفته است.
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان بوشهر اظهار 
داشت: استان بوشهر دارای ظرفیت بالایی در بخش گردشگری دریایی 

است که باید از این ظرفیت به خوبی استفاده کنیم.
ناصر امیرزاده از احداث دهکده گردشــگری ســاحلی به عنوان یکی از 
اقدامات صورت گرفته برای توسعه گردشگری دریایی استان بوشهر نام 
برد و اضافه کرد: تقویت و توسعه گردشــگری دریایی را به عنوان یکی از 

برنامه های دیگر در دست اجرا داریم.
وی در مورد سرمایه گذاری در توسعه زیرساخت های گردشگری دریایی 
استان بوشــهر بیان کرد: تلاش می کنیم که از ســرمایه گذاری بخش 
خصوصی در این زمینه اســتفاده کنیم تا زمینه توسعه زیرساخت ها و 

ایجاد اشتغال و درآمدزایی در این زمینه فراهم شود.
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشــگری استان بوشهر با 
بیان اینکه استقبال ســرمایه گذاران در بخش گردشگری دریایی خیلی 
بهتر شده است، افزود: تعداد زیادی از ســرمایه گذاران ترغیب به خرید 

شناورهای تفریحی شده اند.
وی از ایجاد شرایط مناســب برای فعالیت شناورهای تفریحی در سطح 
استان خبر داد و گفت: ســازمان بنادر آمادگی دارد که در بنادر بوشهر 

کشتی های کروز ورود کنند و حاضر به همکاری در این خصوص است.
امیرزاده یکی از راهکارهای توسعه گردشگری دریایی را همکاری همه 
دستگاه های مرتبط با دریا و دریانوردی دانست و گفت: تسریع و تسهیل 

در صدور مجوزها باید به صورت جدی انجام شود.
تأکید مسئولان استان همواره بر توسعه گردشگری بوده است و در این 
راستا استاندار بوشهر می گوید: اســتفاده از ظرفیت های مختلف استان 
بوشهر در حوزه گردشگری موردتوجه است که در این راستا گردشگری 

سلامت در اولویت برنامه های استان قرار دارد.
عبدالکریم گراوند با تأکید بر تدوین طرح جامع گردشــگری این استان 
اظهار داشت: با توجه به ظرفیت های این استان در حوزه گردشگری، باید 

طرح جامع گردشگری استان بوشهر تدوین شود.
وی اضافه کرد: در تدوین طرح جامع گردشگری همه جوانب گردشگری 
استان بوشهر باید مدنظر باشد و برای هر بخش از گردشگری استان باید 
برنامه مشخصی داشــته باشــیم و نباید جزیره ای عمل کرد بلکه باید با 

همفکری و هماهنگی، برنامه های این حوزه را پیش برد./مهر

چهار فروند لنج صیادي در کنارك طعمه 
حریق شد

مدیر کل شیلات اســتان سیســتان و بلوچستان از 
آتش گرفتن چهار شــناور کلاس لنج صیادي حاضر 
در حوضچه بندر صیادي کنارک روز ســه شنبه 25 
آذر ماه ۹۹ خبر داد. به گزارش اقتصادسرآمد، محمد 
شهلي بر گفت: روز سه شــنبه 25 آذر ماه ۹۹ چهار 
فروند شناور لنج صیادي در بندر صیادي کنارک دچار 
حریق شده که پس از چند ســاعت تلاش نیروهاي 
آتش نشــاني شهرداري شــهر کنارک، نیرو هوایي و 
دریایي کنارک، اداره کل بنادر و دریانوردي، منطقه 
آزاد تجاري صنعتي چابهار، پرسنل اداره کل شیلات 
استان، شیلات شهرســتان کنارک، همچنین کمک 
هاي مردمي، حریق مهار شد.شهلي براظهار داشت: 
در همان ســاعات اولیه آتش سوزي تیم آتش نشاني 
شــهرداري شــهر کنارک به همراه آتش نشاني نیرو 
هوایي و دریایي کنارک در محل اسکله حضور یافتند 
ولي متاسفانه پس از حریق یک شــناور لنج به دلیل 
هواي طوفاني و باد شــدید دو لنج صیادي دیگر نیز 
دچار حریق شدند به صورت کامل درآتش سوختند 
و لنج چهارم فقط بصورت جز ئی آتش گرفته بود که 
پس از مهار آتش این لنــج به محل امني در حوضچه 
انتقال یافت.وي افزود: عدم رعایــت ایمني و اطلاع 
رســاني مالک لنج به بهره بردار و مســئولین بندري 
اسکله کنارک منجر به ایجاد خسارتي مجموعاً بیش 
30 میلیارد تومان به صاحبان شناورهاي حادثه دیده 
شــد.وي در پایان با اشــاره به اینکه علت موضوع در 
دست بررسي است، ادامه داد: این آتش سوزي هیچ 

گونه خسارت جاني نداشته است.

بازدید از مجتمع پرورش آرتمیاي فسندوز 
آذربایجان غربي

هیاتي متشــکل از رئیس ســازمان جهاد کشاورزي 
اســتان آذربایجان غربي، مشــاور  رئیس ســازمان 
استان، مدیرکل بازرسي استان و هیئت همراه، معاون 
بهره برداري شــرکت آب منطقه اي اســتان، معاون 
استاندار و فرماندار میاندوآب، معاون رئیس سازمان 
و مدیر جهادکشــاورزي میاندوآب بــه همراه مدیر 
شیلات و آبزیان اســتان از فعالیت هاي انجام گرفته 
و ارائه راهکارهاي توســعه تولیــد آرتمیا در مجتمع 
پرورش آرتمیاي فســندوز بازدید کردند.به گزارش 
اقتصادســرآمد، این مجتمع در سطح دو هزار هکتار 
براي پرورش ماهیان گرمابي راه اندازي شده بود که 
به توجه به شــرایط بوجود آمده و کمبود آب عملا" 
پرورش ماهیان گرمابي میسر نگردید ولي خوشبختانه 
بدلیل وفور آب هاي شــور در منطقه امکان پرورش 
آبزي ارزشــمند آرتمیا فراهم مي باشد. براساس این 
گزارش، هم اکنون دویســت هکتار سطح زیر کشت 
براي پرورش آرتمیا در دســت اقدام و در حال آماده 
سازي مي باشــد و با توجه به مطالعات انجام شده و 
اقدامات صورت گرفته تا پایان اسفند ماه  امسال  200 
هکتار از مجتمع دوهزار هکتاري، فعال شده  و در سال 

هاي بعد به کل مجتمع تعمیم داده مي شود.

افزایش میزان صادرات خاویار پرورشي ایران از ۲300 کیلوگرم 
مسئول اجرایي سایتس در امور ماهیان خاویاري گفت: براي اولین بار در ده سال اخیر میزان صادرات سالانه خاویار پرورشي ایران از 2000 کیلوگرم فراتر رفت.به 
گزارش اقتصادسرآمد، مهدي شکوري اظهارداشت: علیرغم وجود برخي مشکلات و محدودیت ها در تجارت خارجي , میزان خاویار صادر شده در مقایسه با سال 
گذشته تاکنون بیش از ۶0 درصد افزایش یافته است و بیش از 2 تن خاویار فیل ماهي و 300 کیلوگرم انواع دیگر خاویار به کشورهاي اروپایي و آسیایي صادر شده 
است. همچنین میزان گوشت صادر شده از کمتر از ۱50 تن در سال ۱3۹۸ هم اینک به بیش از 300 تن رسیده است.وي اظهار امیدواري کرد که میزان صادرات 
خاویار تا پایان سالجاري با افزایش ۱00 درصدي نسبت به سال گذشته به 2۸00 کیلوگرم برسد و با این روند سهمیه درخواست شده از دبیرخانه سایتس  براي 

صادرات خاویار پرورشي در سال آینده میلادي از 2000 کیلو به ۴000 کیلوگرم افزایش یافته است.

گروه اقتصاددریا- بیش از 75 درصد 
از پهنه کره زمیــن را آب فرا گرفته 
است و اقیانوس ها، دریاها و دریاچه 
های بسیاری که شکل دهنده نقشه جغرافیایی 
امروزه این کره بوده اند، هنــوز هم در اصطلاح 
بدون مرز هستند و روزانه هزاران کشتی نظامی 
و غیر نظامی با مقاصد گوناگون در این پهنه های 

آبی حرکت می کنند.
به گزارش اقتصادســرآمد، از ایــن رو، نیروهای 
دریایی در بین ســایر نیروهای نظامــی از این 
نظر وضعیــت جالبــی دارند. به طــور معمول 
نیروهای زمینی و یا هوایی کشورهای گوناگون 
عمدتا در محدوده مرزی خــود عمل می کنند 
و برخورد یگان های عملیاتی کشــورها محدود 
به همسایگان و بســیار محدود و تحت شرایط 
خاص مناطق مرزی اســت.اما دریا داســتانی 
متفاوت دارد. برای نمونه ناوهای کشورهایی که 
از همدیگر هــزاران کیلومتر فاصله دارند ممکن 
اســت بارها با یکدیگر ملاقات کرده و با استفاده 
از سامانه های ارتباطی از وضعیت یکدیگر اطلاع 
کسب کنند. یکی از رســوم جالب بین نیروهای 
دریایی، بازدیدهای متقابل شناورهای نظامی از 
بنادر کشورهای مختلف است و معمولا به صورت 
مرتب کشــتی های جنگی و یا حتی زیردریایی 
های نیروهای دریایی مختلف دنیا برای بازدید 
به بنادر سایر کشورها وارد شده و سپس نیروی 
دریایی کشور میزبان نیز در مقابل ناوهایی را برای 
بازدید به بنادر آن کشور ارسال می کند.این روند 
یکی از قدیمی ترین رسوم بین نیروهای دریایی 
جهان بوده و سالهای سال است که در اکثر نقاط 
جهان به اجرا در می آید.نیروی دریایی ایران به 
صورت سنتی، نیرویی محدود به آبهای سرزمینی 
ایران بوده و حضور آن به دریــای عمان، خلیج 

فارس و دریای خزر محدود بود اما از اواسط دهه 
۱3۸0 شمســی واژه و دکترین جدیدی توسط 
فرماندهی معظم کل قوا با عنوان "نیروی دریایی 
راهبردی" به سیاســتهای کلان دفاعی کشور 
وارد شد. باید توجه داشــت که بخش دیگر این 
حرکت به غیر نمایش اقتدار و توان بالای ایران در 
عملیات در آبهای دور دست، بحث تحکیم روابط 
با کشورهای مختلف در جهان است که با توجه 
به اهمیت دیپلماسی دفاعی در نیروهای مسلح 
کشورمان و نشان دادن قدرت دفاعی نیروهای 
مســلح ایران، می تواند تاثیــرات مثبت زیادی 
را به همراه داشــته باشد.اســناد تاریخی ادوار 
مختلف تمدن و تاریخ ایران نشــان می دهد که 
دریا سهم اساسی در توسعه قدرت، قلمرو، ثروت 
و رفاه آنها داشته است. کشور ایران در دوره های 
مختلف تاریخی از موقعیت و اهمیت استراتژیک 
برخوردار بوده و بدین دلیل به طور دائمی مورد 

طمع قدرت های بــزرگ قرار گرفتــه و جایگاه 
خاصی در استراتژی های جهانی و منطقه ای آنان 
داشته است. یکی از مولفه های قدرت ملی، قدرت 
نظامی است و نیروی دریایی یکی از ارکان قدرت 
نظامی به شمار می آید. نیروهاي نظامی معمولا 
یکی از دو رویکرد عمــده عملیاتی و راهبردي را 
در پیش می گیرند. مأموریت نیروی دریایی ارتش 
جمهوري اسلامی ایران پس از تبیین آن به عنوان 
یک نیروی راهبردی و همچنین از آنجا که علاوه 
بر تأمین اهداف نظامی، مســئولیت بسیاري از 
مسائل در حوزه های سیاسی، اقتصادي، فرهنگی 
و تبلیغاتی در صحنه های داخلی و خارجی به این 
نیرو سپرده شده لازم است که به عنوان یک نیروي 
راهبردي علاوه بر درگیر بودن در مسائل نظامی با 
مسائل اقتصادي، سیاسی، تبلیغاتی نیز روبرو شود 
و به عنوان نماینده شایسته، موجبات ارتقاء جایگاه 
نظام جمهوري اســلامی را در صحنه بین الملل 

فراهم آورد.امروزه نیروي دریایی وظیفه ای را بر 
عهده دارد که جنبه بین المللی دارد. ناوگان شمال 
مأموریت دارد که در دریای کاســپین از منابع و 
منافع جمهوري اسلامی در مرزهاي آبی دفاع کند 
و با کشورهاي همسایه نیز رفت و آمد داشته باشد 
و براي برقراري امنیت دریایی تلاش کند. ناوگان 
جنوب نیــز در دریاهای جنــوب و خلیج فارس 
ضمن دفاع از منافع جمهوری اسلامی ایران نقش 
تنش زدایی در روابط بین الملــل و ایجاد امنیت 
بین المللی دارد. جایگاه نیــروي دریایی در بین 
نیروهاي مسلح به دلیل انجام مأموریت های ویژه 
در دریا و رویکرد بین المللی آن بسیار با اهمیت 
اســت، و نیروي دریایی امروزه تنها یک نیروي 
نظامی نیســت چرا که نیروي علمی و سیاسی و 
بین المللی اســت. نیروي دریایی می تواند مثل 
وزارت امور خارجه در توســعه روابط بین الملل 
تأثیرگذار باشد، و نیروي دریایی با تأمین امنیت و 
حضور مستمر در خلیج عدن و تنگه باب المندب، 
امنیت را براي اقتصاد کشور تأمین می کند.علیرغم 
اینکه کنوانســیون های دریایی مصوب سازمان 
بین المللی دریانوردی غالبا مشمول شناورهاي 
نظامی نمی گــردد با این حال بــه دلیل این که 
شــناورهاي نظامی مظهر نظم دریایی و متولی 
کنترل تردد شناورهای متردد در آبهاي حاکمیتی 
کشور قلمداد میگردند، نیروي دریایی برخود لازم 
میداند همسو با دیگر ارگان های دریایی با آگاهی 
از ضوابط منــدرج در متن این کنوانســیون ها و 
اعمال آخرین تغییرات، اصلاحیه ها و الحاقیه ها 
نقش موثري در اشاعه فرهنگ ایمنی دریانوردی 
در گستره ماموریت خود ایفا نماید. و در این راستا 
اقدامات و گام هاي موثري در جهــت انطباق با 
اســتانداردهاي قید شــده در کنوانسیون های 

دریایی برداشته است.

اما و اگرهای نقش دریا در سیاست خارجی در گزارش »اقتصادسرآمد«

دیپلماسی دریا، هم اقتدار هم اقتصاد

ارگان های دریایی

گوناگون

عضو کمیســیون عمران مجلس شــورای اســلامی با تأکید بر اینکه 
ضرورت دارد برخی از نمایندگان مجلس شــورای اســلامی از ایجاد 
فضای غوغاسالار پرهیز کنند، گفت: به سازمان های درآمد-هزینه ای؛ 

بودجه ای از سوی دولت تعلق نمی گیرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، رحمت الله فیــروزی پوربادی ، با بیــان اینکه بخش 
خصوصی و ســازمان بنادر و دریانوردی مکمل یکدیگر هســتند، اظهار داشت: 
ضرورت دارد که سازمان بنادر؛ ســهم نظارتی خود را بیشتر کرده و و با واگذاری 
امور به بخش خصوصی بهره وری حوزه بنــدر و دریا را افزایش دهد؛ هر چند که 
در این مدت چنین نگاهی بوده است، ولی امیدواریم با همکاری تمام دستگاه ها 

حرکت به سمت بخش خصوصی بیشتر شود.
وی ادامه داد: با توجه به عملکرد مطلوب ســازمان بنادر و دریانوردی در دوران 

تحریم و شیوع ویروس کرونا، توقع و انتظار از این سازمان بیشتر شده است.
عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اســلامی با بیان اینکه موضوع تحقیق و 
تفحص از ســازمان بنادر و دریانوردی؛ نظر یک یا دو نفــر از نمایندگان مجلس 
بوده است، تصریح کرد: این مقوله در حد مصوبه نیست و تاکنون نیز گزارشی به 
کمیسیون عمران ارجاع نشده که در قامت ایراد گرفتن و محکوم کردن سازمان 

بنادر و دریانوردی باشد.
فیروزی پوربادی با تأکید بر اینکه مجلس شورای اسلامی وظیفه نظارتی دارد و 
سوالاتی را مطرح می کند، عنوان کرد: هیچ مشکلی در این زمینه وجود ندارد و 

جزو وظایف ذاتی نمایندگان مجلس است.
وی با بیان اینکه ضرورت دارد برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی از ایجاد 
فضای غوغاسالار پرهیز کنند، گفت: تمام مسایل و چالش ها را زمانی می توان حل 
و فصل کرد که تمام مجموعه ها در کنار یکدیگر قرار گیرند و با یکدیگر همکاری 
کنند؛ زمانی که با گفت و گو و بیان مشکلات می توان مسیر سرمایه گذاری و توسعه 
را هموار کرد، لزومی ندارد که فضاهای ضد تولید و ضد سرمایه گذاری شکل گیرد.

عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی در ادامه با اشاره به اینکه سیاست 
کلی نظام بر این است که در سال جهش تولید حداکثر استفاده از توان داخلی را 
داشته باشد، گفت: الزامی است تمامی سازمان ها و دستگاه های دولتی در راستای 
بهبود فضای کسب و کار، توجه به شــرکت های دانش بنیان و استفاده از دانش 

متخصصان داخلی را در دستورکار خود قرار دهند.

تأمین تجهیزات دریایی و بندری با تکیه بر توان 
داخلی در سال جهش تولید

سازمان توزیع روزنامه اقتصاد سرآمد

از مخاطبین محترم دعوت می نماید مشــکلات توزیع انتقادات و 

پیشنهادات خود را در این خصوص با ما در میان بگذارید.
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